医 危 第 2 6 3 1 号

令和３年 12 月 20 日

各特別養護老人ホーム

各介護老人保健施設

各介護医療院        管理者殿

各介護療養型医療施設

神奈川県健康医療局医療危機対策本部室長

（公 印 省 略）

オミクロン株蔓延等に備えた高齢者施設入所者への

中和抗体療法往診体制整備における対応協力について(依頼)

 日頃から本県の新型コロナウイルス感染症対策の推進に御協力をいただき、感謝申し上げ

ます。

 さて、県では、新型コロナウイルス感染症の第６波対策の検討を進めているところです

が、当該対策では、高齢者施設内での感染拡大及び重症化予防を最重視しており、高齢者

施設内で同感染症患者が発生した場合には、希望する濃厚接触者等に対し、即日又は翌日

に中和抗体療法を実施する体制の構築を進めています。※１

  こうした中、施設で新型コロナウイル感染者が発生する前に、あらかじめ各施設と中和

抗体薬療法を実施する医療機関等との関係を見える化することが課題となっています。

そこで、速やかな投与を実施するため、あらかじめ貴施設において、入所者に投与希望

の意向確認をしていただくとともに、貴施設における施設配置医師、協力医療機関又は併

設医療機関（以下「連携医師等」という。）(県外の医療機関を除く。)、若しくは、県が派

遣する「中和抗体療法施設往診チーム(仮)（以下「往診チーム」という。）」※２による投与

体制を整えたいと考えています。

つきましては、お忙しいところ恐縮ですが、下記依頼事項について御対応いただきます

よう、お願いいたします。

なお、本事務連絡については、ウェブサイト「介護情報サービスかながわ」に掲載してい

ますのでご確認ください。

※１ ※２ 別添１「中和抗体療法に係る取組みについて」をご参照ください。

【掲載場所】

介護情報サービスかながわ

→ 書式ライブラリー

→ 11．安全衛生管理・事故関連・防災対策

→ 新型コロナウイルス感染症にかかる情報

https://www.rakuraku.or.jp/kaigo2/60/lib-list.asp?id=1039&topid=22

《依頼事項》

１．連携医師等による中和抗体療法の実施について

 貴施設で新型コロナウイルス感染者が発生した場合に、連携医師等が、中和抗体療

法の実施が可能か、別添２－１をご参考に確認していただき、令和３年 12 月 23 日

(木)～24 日(金)の間に、Ｗｅｂフォームより御回答いただきますようお願いします。

ＷｅｂフォームＵＲＬ（令和３年 12 月 22 日(水)に別途通知予定）

２．中和抗体療法意向確認リストの作成

新型コロナウイルス感染者が発生した場合、即日又は翌日に投与するため、別添３

をご参考に、貴施設入所者に中和抗体療法の意向をご確認いただき、別添４の中和抗

体療法意向確認リストの作成をお願いします。

また、意向確認ができない場合は、その旨もリストで管理するようお願いします。

なお、意向確認にあたってご不明な点がありましたら、下記問合せＷｅｂフォーム

でお問合せください。

貴施設で新型コロナウイルス感染者が発生した際に、貴施設の連携医師等又は往診

チームが、当該リストを参考に投与を実施します。

＜参考＞

〇 施設における中和抗体療法に係る対応フロー

 貴施設で新型コロナウイルス感染者が発生した際の中和抗体療法対応フローにつ

いては、別添５をご参照ください。

 問合せ先

 次の問合せＷｅｂフォームからお問合せください。

https://30037ff9.form.kintoneapp.com/public/342c9f2e0c65dd4ef9e47ae05015cf1b11c57e2d4effadeea9ec844a29e29d6e

感染症対策グループ 中和抗体療法調整チーム

https://30037ff9.form.kintoneapp.com/public/342c9f2e0c65dd4ef9e47ae05015cf1b11c57e2d4effadeea9ec844a29e29d6e